EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
quatorze horas e quarenta e oito minutos, de forma remota, reúne-se o Comitê de
Auditoria dos Correios para realizar a 2ª Reunião Extraordinária deste exercício, sob
a Presidência de Isabel Cristina Bittencourt Santiago e a participação do membro
Tiago Fantine Magalhães.

1. COMUNICAÇÕES
1.1. Ativo Fiscal Diferido - Demonstrações Contábeis relativas ao
exercício de 2024. Maria do Carmo Lara Perpétuo, Diretora Econômico-Financeira,
Vanessa Sandri Barbosa, Superintendente Executiva de Contabilidade, e Gustavo
Ventura Pereira Rockenback, Chefe do Departamento Tributário, apresentam a
proposta de registro do Ativo Fiscal Diferido (AFD) nas Demonstrações Contábeis dos
Correios em 31/12/2024, com a possibilidade de acréscimo de R$ 260 milhões,
conforme estimativas apuradas com base no estudo técnico descrito no Documento
de Referência 6.6 da Comunicação nº 55218627/2025 - COLEGIADOS-DIEFI. O
estudo foi elaborado de acordo com a projeção de expectativa de resultados futuros
para os próximos 10 anos, utilizando como base o Plano de Negócios 2025/2029.
Hudson Alves da Silva, Superintendente Executivo de Finanças, Controladoria e
Parcerias, e Wesley Agutoli Biscari, Chefe do Departamento Financeiro, detalham as
informações relacionadas às projeções de despesas orçamentárias. Talita Martins
Ferreira Bueno, Superintendente Executiva de Gestão de Produtos, apresenta os
dados referentes às projeções de receitas de vendas do Plano de Negócios
2025/2029. Na 2ª Reunião Ordinária de 2025, a Diretoria Executiva aprovou, com
parecer favorável, o encaminhamento da matéria ao Conselho de Administração. O
Comitê de Auditoria registra que, embora a proposta supramencionada, aprovada
pela Diretoria Executiva, tenha demonstrado coerência ao utilizar como base a
expectativa da Empresa refletida no Plano de Negócios 2025/2029, destaca-se que,
levando em consideração os princípios contábeis e seus resultados históricos, seria
adequado adotar um cenário mais conservador, ao menos mantendo os valores já
registrados, mitigando o possível risco de futura reversão do ativo diferido já
constituído.

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECOAUD - 24/01/2025 (55137628)         SEI 53180.000199/2025-28 / pg. 1

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
quinze horas e trinta e um minutos, da qual eu, Katia Alves de Freitas, secretariando
a reunião do Comitê de Auditoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada,
será assinada eletronicamente por todos os membros.

​ISABEL CRISTINA BITTENCOURT SANTIAGO
Presidente do Comitê de Auditoria - COAUD

TIAGO FANTINE MAGALHÃES
Membro do Comitê de Auditoria - COAUD

Documento assinado eletronicamente por Tiago Fantine Magalhaes, Membro
Coaud, em 31/01/2025, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Bittencourt Santiago,
Membro Coaud, em 31/01/2025, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Katia Alves de Freitas, Analista X,
em 31/01/2025, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 55137628 e o código CRC 4C26A343.

Referência: Processo nº
53180.000199/2025-28  SEI nº 55137628

Colegiados: Ata Reunião 2ª RECOAUD - 24/01/2025 (55137628)         SEI 53180.000199/2025-28 / pg. 2